[image: image1.jpg]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Portaria ADM/CEE/PI nº 005/2007
[image: image1.jpg]

Aprova alteração no plano de trabalho integrante da Portaria  CEE/PI nº 013/06, complementado pela Portaria CEE/PI nº  021/06, relativo ao reconhecimento dos Cursos de Licenciatura do Regime Especial da UESPI.

A Presidente do CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO decisão plenária de 31 de janeiro de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar alteração no Plano de Trabalho, adotado pela Portaria CEE/PI nº 013/06, complementado pela Portaria CEE/PI nº 021/06, como procedimento básico a ser cumprido nos processos de reconhecimento dos Cursos de Licenciatura do Regime Especial da Universidade Estadual de Educação – UESPI, abaixo discriminadas, que passa a ser o ANEXO I desta Portaria:

Nº
LICENCIATURAS
Processo nº

01
NORMAL SUPERIOR
212/2006

02
PEDAGOGIA
465/2006

03
LETRAS/INGLÊS
454/2006

04
LETRAS/PORTUGUÊS
453/2006

05
EDUCAÇÃO FÍSICA
452/2006

06
BIOLOGIA
451/2006

07
MATEMÁTICA
440/2006

08
FÍSICA
985/2005

09
HISTÓRIA
218/2006

10
COMPUTAÇÃO
213/2006

11
GEOGRAFIA
211/2006

12
QUÍMICA
210/2006

                             Teresina (PI), 31 de janeiro de 2007.

                  Cons.ª  Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros
                                         Presidente do CEE/PI

ANEXO I

PLANO DE TRABALHO PARA RECONHECIMENTO DAS LICENCIATURAS OFERECIDAS EM REGIME ESPECIAL - UESPI

I – COMPETE À UESPI:

1. Providenciar um dossiê para cada uma das 12 licenciaturas oferecida no programa de Regime Especial (etapa já concluída);

2. Providenciar um dossiê para cada campus/núcleo onde foram ou estão sendo oferecidos cursos do programa de Regime Especial (etapa já concluída);

3. Manter disponível na coordenação de Teresina a documentação seguinte:

a) Perfil acadêmico dos professores/por disciplina/por período que atuaram nos cursos do programa de Regime Especial;

b) Conjunto das apostilas utilizadas no programa e a relação quantificada dos livros da bibliografia do curso disponível na localidade de oferta;

c) Descrição da infra-estrutura utilizada na localidade de oferta do curso (biblioteca, laboratório de informática, laboratórios específicos, campos de estágio);

d) Diários de classe das disciplinas ministradas nas diversas localidades;

e) Outros documentos que a comissão especial julgar necessários.

II – COMPETE AO CEE/PI

1. Nomear comissões especiais de conselheiros, considerando sua formação e área de atuação, para análise e emissão de parecer acerca dos processos de reconhecimento dos cursos de licenciatura-tipo, em regime especial, ministrados pela UESPI, oferecidos em seus campi e núcleos do interior do Estado;

2. Facultar à comissão especial de conselheiros, no processo da análise documental do curso, requisitar a colaboração de professor qualificado na área, na forma de parecer técnico de responsabilidade;

3. Elaboração de parecer conclusivo acerca de cada uma das licenciaturas-tipo, em processo de reconhecimento, a ser submetido ao Plenário.

Cons.ª Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

Presidente do CEE/PI
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  216-3211 /  3286

e-mail : ceepi@bol.com.br   -   Site: www.ceepi.pro.br